C»Gorreios

EMPRESA BRASILEIRA DE CORREIOS E TELÉGRAFOS

CNPJ 34028316/0001-03

NIRE 5350000030-5

CONSELHO FISCAL

EXTRATO DA ATA DA 5a REUNIÃO ORDINÁRIA/2019

Aos trinta dias do mês de maio do ano de dois mil e dezenove, às nove horas, no

vigésimo andar do Edifício Sede da Empresa Brasileira de Correios e Telégrafos,

situado no Setor Bancário Norte, Quadra 1, Bloco A, Brasília, Distrito Federal, sob a

presidência de Robprta Moreira da Costa Bernardi Pereira, reúne-se o Conselho Fiscal

dos Correios (CF) liara realização da quinta reunião ordinária deste exercício, com a

participação dos conselheiros titulares Gustavo Zarif Frayha e Iohnny Ferreira dos

Santos. A Presidente declara aberta a sessão e passa ao exame dos itens constantes da

pauta. 1. COMUNICAÇÕES. 1.1. Atas das reuniões da Diretoria Executiva, do

Comitê de Auditoria e Assembleias Geral e Extraordinárias - O Conselho Fiscal toma

conhecimento das atas das reuniões da Diretoria Executiva dos Correios (16a a

19a/2019 ordinárias), do Comitê de Auditoria (12n a 15a/2019 ordinárias) e

Assembleia Geral Ordinária (9a) e Assembleias Gerais Extraordinárias (13a e 14a).

1.2. Apresentação do Chefe da Ouvidoria dos Correios aos membros do Conselho

Fiscal — Ao colegiado é apresentado o Sr. Marcos Flavio Diniz de Carvalho, nomeado

em 25/04/2019, como Chefe da Ouvidoria dos Correios, pelo Conselho de

Administração em sua 4a Reunião Ordinária. 1.3. Relatório de Acompanhamento dos

Indicadores Estratégicos — Março/ 2019 — Apresentado. 1.4. Relatório de Avaliarão

Empresarial - RAE — Marco/2019 — Apresentado. 1.5. Programa de Apresentado. 1.6.

Avaliação da Estratégia Correios 2018 — Apresentado. 1.7. Relatório Gerencial de

ata da? Reunião Ordinária do Conselho

C3Correios

rco/2019 - Apresentado. 1.8. Relatórios de Auditoria ~  Apresentados os Relatórios

Auditoria: RA2019004 - Gestão de Frota e Equipamentos; RA2019005 -

e Vistoria; RA2019006 - Planejamento de Pessoal (Operacional). Tendo

vista as fragilidades apontadas no RA 2019005 e RA 2019004. 1.9. Resultado

—março/19 -Apresentado. 1.10. Demonstrações Financeiras

1.11. Informações dos processos de contratação por dispensa de

Apresentado. 1.12. Fluxo de Caixa -

1.13. Acompanhamento das recomendações do Conselho Fiscal -

1.14. Estudos relativos ao modelo de Mar2em de Contribuico a ser

- Apresentado. 1.15. Relatório dos Indicadores e Metas

etoriais 2019 - Tema retirado de pauta com previsão de retorno em julho 2019. O

ainda não foi apreciado pela Diretoria Executiva dos Correios e Conselho de

dministração. ENCERRAMENTO. Nada mais havendo a tratar, às dezenove horas

quarenta minutos foi encerrada a sessão, da q Renata Rodrigues

erreira, secretária da reunião do Conselho Fiscal, lavrei este extrato de ata.

Flávio Ro sa
/

SuperintendentÉxect.p\da1Secretaria-Geral

Renata Rodrigues Ferreira

Secretária das reuniões dos Órgãos Estatutários

na ata ca, 	euniaø